SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

Ibitinga/SP, 17 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Ricardo
Adão do Prado;

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssimo Vereador Célio Aristão

eciuerimento n 0 17412023

O SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato
representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosa rnente,
apresentar resposta a indicação em epígrafe, referente a captura de animais
soltos nas ruas pelo Corpo de Bombeiros.

1) Após a captura de animais soltos na rua, o Centro de Controle de
Zoonoses é o responsável por abrigar e cuidar desses animais?
De acordo com a lei n°2.832/2005, cães e gatos apreendidos por colocarem em
risco a saúde pública e a integridade física das pessoas devem ser mantidos no
órgão municipal responsável pelo controle de Zoonoses pelo prazo de 3 dias,
incluindo-se o dia da apreensão. Após esse período, a destinação dos animais
não resgatados deve obedecer às prioridades estabelecidas na lei, sendo a
adoção por particulares CLI doação por entidades protetoras de animais a
primeira opção.

2) Tal captura poderia ser melhorada e mesmo aumentada a estrutura
atual do CCZ para receber esses animais?
O CCZ já realiza captura, dentro de sua competência, conforme informado na
Resposta 01. O mesmo poderá ter sua estrutura aumentada, de acordo com a
discricionariedade da Prefeitura Municipal, proprietária do prédio, porém deve
ser ressaltado que a finalidade do CCZ não é abrigar animais de rua, que tem
prazo para serem mantidos naquela localidade - ainda assim se encontra com
super lotação.
E ainda é importante lembrar que a apreensão de animais soltos nas ruas não
deve ser a única solução para o problema do abandono de animais. É
fundamental que a população seja conscientizada sobre a importância da posse
responsável, a fim de evitar a proliferação de animais abandonados e reduzir a
demanda por abrigos.

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

MATÉRIA RECEBIDA Nº 249/2023

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
49

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
3

15
:0

8:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

EB
6-

D
30

D
-C

D
57

-3
04

5.

Pag. 1/2

L!JSERVIÇO ÁIII  MUNICIPAL IÀ

3) 	Os veterinários do CCZ poderiam acompanhar o Corpo de Bombeiro
nessas solicitações para averiguar a veracidade da solicitação?
É comum que os veterinários do Centro de Controle de Zoonoses acompanhem
o Corpo de Bombeiros em situações que envolvam animais, especialmente em
casos de emergência, como resgate de animais em situação de risco ou captura
de animais perigosos. No entanto, em muitos casos, os Bombeiros realizam a
captura dos animais e os levam diretamente para o Centro de Controle de
Zoonoses para avaliação e guarda.
Os profissionais do Corpo de Bombeiros recebem treinamentos e capacitações
para a captura segura de animais, especialmente em situações de risco para a
população ou para o próprio animal. Quando necessário, eles acionam os
veterinários do Centro de Controle de Zoonoses para dar suporte em casos de
ferimentos ou doenças dos animais capturados.
É importante lembrar que a captura de animais deve ser realizada com cuidado
e respeito, evitando qualquer tipo de violência ou maus-tratos. Os profissionais
envolvidos nesse processo devem estar capacitados para lidar com diferentes
espécies e situações, garantindo a segurança tanto dos animais quanto da
população.

Atenciosa mente

QUEILA TERUEL PAVANI
Gestora do SAMS

Avenida Dom Pedro II. 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsibitina.sp.Qov.br

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
49

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
3

15
:0

8:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

EB
6-

D
30

D
-C

D
57

-3
04

5.

Pag. 2/2